[image: ]

REQUERIMENTO

Apresento a Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. SR. PREFEITO, para que informe esta Casa o seguinte:

1. Existe alguma verba disponível para que seja realizado o serviço de colocação de placas com os nomes de vias públicas em nosso município? Em caso positivo, qual é o valor da referida verba? Mandar documentação a respeito.
2.Ainda se afirmativa a questão 1, qual é o prazo para a realização do referido serviço? Já existe algum projeto ou processo licitatório em andamento para realização do serviço? Enviar documentação a respeito.
[bookmark: _GoBack]3.Caso não existe verba para o “emplacamento” com o nome das vias, existe algum projeto ou estudo para a realização desse serviço? Enviar documentação a respeito.

JUSTIFICATIVA

	Este Vereador está sendo constantemente interpelado por munícipes e empresários sobre a questão da falta de placa de indicação de nome das vias no município, pois a falta dessas placas vem trazendo transtornos ao munícipes.
	Além de dificultar a entrega de objetos nas residências, a ausência de placas de ruas deixam os transeuntes confusos e perdidos quando necessitam da localização, prejudicando ainda o trabalho de muitas empresas que realizam entregas.
	Sabe-se que esse pedido há muito tem sido cobrado pela Câmara Municipal, pois já foram realizadas diversas proposituras à esse respeito, eis que a quantidade de ruas sem identificação é imensa.
	Como Estância Turística, com arrecadação privilegiada, não podemos manter a situação como está, principalmente agora que temos vários loteamentos criados.
	Tendo em vista que a principal função da edilidade é de fiscalizar, estamos aqui fazendo nosso papel, de levar, através desse requerimento, à população os reais motivos da não identificação das vias.
	Assim, este requerimento tem o escopo de trazer maior transparência aos cidadãos e necessitamos de tais informações, inclusive para auxiliar para que sejam sanados eventuais problemas.
			Sala das Sessões, 18 de abril de 2019.

ADRIANO TESTA
Vereador
0055040e-c1bb-46a5-876d-3934ece27ba1.png
PROTOCOLO 416/2019 - 18/04/2018 10:26 - LUCAS